دو کشیش آمریکایی به نام‌های اسمیت و دوایت پس از سوریه، عثمانی و ارمنستان، به ایران آمدند و در ارومیه با مسیحیان آشوری دیدار و مذاکره کردند (پلسون، ۱۳۶۸، ص ۲۸) و گزارشی تحت عنوان «پژوهشی در ارمنستان و ایران» تهیه کردند. آن گزارش «انجمن آمریکایی کلیسای پرسبیتری» را مضمم به اعزام مبلغان مذهبی به ایران کرد و متعاقب آن، در ۱۸۳۳م./ ۱۲۴۸ق. متأثر از این گزارش‌ها، هیئتی به ریاست جاستین پرکینز به ارومیه اعزام شد. (همان: ۱۷۱) و بر اثر تلاش‌های او، هیأت مرکزی میسیونری آمریکایی در ایران، در آن شهر مستقر شد و به فعالیت‌های تبلیغی در بین مسیحیان و سپس مسلمانان پرداخت. در استقرار این هیئت و هیئت آمریکایی بعدی در ایران، انگلستان نقش زیادی داشت.

و در آن می‌گوید: روزی آیت اله عرب‌باغی در حضور من [منظور آیت الله رضوی] گفت که اگر شیخ انصاری ریش خود را با مرکب آلوده می‌کرد و روی کاغذ می‌کشید بهتر از نوشتن کتاب رسائل بود» (خاطرات آیت الله سید علی اکبر قرشی، تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ۱۳۸۸، ص ۸۴-۸۵)

منابع

- آقابزرگ طهرانی، محمدمحسن، (۱۹۸۳/۱۴۰۳)، «الذریعة الی تصانیف الشیعه»، ج ۱۶، چاپ علی نقی منزوی و احمد منزوی، بیروت، ج اول.
- آل‌سیدغفور، سیدمحسن، (۱۳۸۴)، «جایگاه عالم دینی در دو مکتب اصولی و اخباری»، قم، موسسه بوستان کتاب، ج اول.
- الدر، جان، (۱۳۶۴)، «تاریخ میسیون آمریکایی در ایران»، ترجمه: سهیل آذری، تهران، نور جهان، ج اول.
- ابن وردی، زین‌الدین عمر، (۱۳۸۹ق/۱۹۷۰م)، «تتمه المختصر فی اخبار البشر (تاریخ ابن الوردی)»، به کوشش احمد رفعت بدرآوی، بیروت، ج دوم.
- استرابادی، محمد امین، (۱۳۶۳)، «الفوائد المدنیة»، قم، دارالنشر لاهل البیت، ج دوم.
- ادیب الشعراء، میرزا رشید، (۱۳۴۵) «تاریخ افشار»، به کوشش محمد رامیان، پرویز شهریار افشار، شورای مرکزی شاهنشاهی آذربایجان غربی، ج اول
- الگار، حامد (۱۳۸۸) «اخباریه»، دایره المعارف جهان نوین اسلام، ج ۱، سرویراستار انگلیسی: جان ل. اسپوزیتو، ترجمه، تحقیق و تعلیق: حسن طارمی، محمد دشتی و مهدی دشتی، تهران، نشر کتاب مرجع و نشر کنگره، ج اول
- امیر ارجمند، سعید، (بی تا)، «ظل الله و امام غائب: دین، نظام سیاسی و تغییر اجتماعی در ایران از آغاز تا سال ۱۸۹۰»، بی جا.
- الامین، حسن، (۱۴۰۳ق/۱۹۸۳)، «دایره المعارف الاسلامیه الشیعه»، المجلد الثانی، سوریه، دارالتعارف للمطبوعات، الطبع الثالث.

- برومند، صفورا، (۱۳۸۱)، «پژوهشی بر فعالیت انجمن تبلیغی کلیسا در دوره قاجاریه»، تهران، مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر، چ اول.
- بهشتی، ابراهیم، (۱۳۹۰)، «اخباریگری (تاریخ و عقاید)»، قم، موسسه علمی فرهنگی دارالحدیث، چ اول.